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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Сегодняшнее состояние текстильной промышленности заставляет ученых -

текстильщиков обращать большее внимание исследованиям в области

технического и специального текстиля. Текстиль специального назначения всегда

будет востребован. Особенно для укрепления обороноспособности страны.

Конечно, выпуск такого текстиля ограничен сегодня из-за достаточно плохой

сырьевой базой в России, отсутствием отечественной машиностроительной базы.

В настоящее время технический текстиль является наиболее развивающейся

отраслью среди других направлений развития текстиля. На сегодняшний день

предприятия, выпускающие технический текстиль или текстиль специального

назначения, как правило, работают достаточно эффективно. Существующие

санкции заставили российские предприятия более оперативно решать вопросы по

созданию новых текстильных материалов. Большим спросом пользуются

огнезащитные ткани, используемые в различных отраслях промышленности. На

сегодняшний день – это довольна большая группа отраслей – одежда для

работников МЧС, текстильные фильтры, работающие при достаточно высоких

температурах, одежда для работников горячих цехов. В качестве сырья

используются арамидные, стеклянные, кварцевые, базальтовые, углеродные нити.

Это довольно дорогостоящее сырье. В последние годы возрастает интерес к

арамидным тканям. Они достаточно дороги. Высокая прочность арамидных нитей

позволяет получать необходимые ткани с заданными свойствами. При

изготовлении тканей, конечно, возникают некоторые трудности, связанные с

небольшим разрывным удлинением. На наш взгляд, проблему удешевления

арамидных тканей возможно решать за счет использования арамидной пряжи,

полученной из отходов и других вторичных материалов. Использование отходов в

производстве улучшают экологическую обстановку в регионе, где имеются

предприятия, работающие с арамидом. Конечно, арамидная пряжа по сравнению с

арамидной нитью имеет несколько другие физико – механические показатели. Так,

разрывная нагрузка пряжи в 1,5 – 2 раза ниже разрывной нагрузки арамидной
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нити, но разрывное удлинение арамидной пряжи по сравнению с разрывным

удлинением арамидной нити увеличивается на 20-30%. Это благоприятно

сказывается на технологическом процессе изготовления ткани.

В конечном итоге использование арамидной пряжи снимает многие

экологические проблемы и снижает напряженность заправки ткацкого станка.

Кроме того, арамидная пряжа из вторичных материалов значительно дешевле

арамидной нити.

Факты, изложенные выше, позволили сделать вывод об актуальности

данной темы.

Цель исследований – разработка метода проектирования и создание новых

огнезащитных тканей, отвечающих современным требованиям защитных и

функциональных эксплуатационных свойств.

Задачи исследований:

 систематизация огнезащитных тканей;

 исследование свойств отечественных термостойких нитей для изготовления

специальной одежды;

 разработка метода проектирования тканей с учетом геометрической и

физической нелинейности использованных материалов;

 проектирование новых тканей из арамидной пряжи;

 разработка технологического режима изготовления огнезащитных тканей с

учетом их структуры и свойств использованных нитей и прогнозирование

напряженности заправки при изготовлении арамидных тканей;

 исследование структуры и свойств тканей из арамидной пряжи;

 установление причинно-следственных связей между параметрами заправки и

структуры тканей, физико – механическими свойствами использованных нитей

и исследуемых тканей, обрывностью нитей основы и утка на ткацком станке.
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Основные методы исследований. В основу работы были положены

экспериментальные и теоретические исследования в области строения и

проектирования тканей.

При аналитических исследованиях использовались геометрический метод

проектирования однослойных тканей, линейная теория вязкоупругости, теория

прочности, дифференциальное исчисление.

При проведении экспериментальных исследований использованы

современные методы, использованы методы математической статистики.

В работе использованы известные методы определения свойств и

параметров структуры пряжи и ткани.

Научная новизна диссертационной работы заключается в:

 разработке метода проектирования тканей из арамидной пряжи по заданным

параметрам структуры и прочностным показателям с учетом реальных свойств

арамидной пряжи и технологии изготовления ткани;

 прогнозировании натяжения и деформации арамидной пряжи на ткацком

станке;

 оценке повреждаемости нитей на ткацком станке, что позволяет вырабатывать

огнезащитные ткани при определенных параметрах на основе критерия

Москвитина;

 сравнительном анализе свойств арамидных нитей и пряжи и предсказании их

поведения на ткацком станке;

 зависимости технологических параметров, свойств и структуры арамидных

тканей, используя теорию информации.

Практическая значимость заключается в том, что:

 предложен метод проектирования огнезащитных тканей, учитывающий

параметры структуры и свойства используемых нитей;
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 предложены новые структуры огнезащитных тканей, отвечающие

предъявляемым требованиям;

 получена статистика данных, позволяющая прогнозировать структуру и

свойства огнезащитных тканей;

 предложены современные методы научного исследования – использование

современных информационных технологий при анализе структуры тканей;

 предложены оптимальные технологические режимы изготовления

огнезащитных тканей.

Апробация результатов диссертации. Основные положения и результаты

исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались на:

 заседаниях кафедры ПиХОТИ РГУ имени А.Н.Косыгина (2016, 2017 гг);

 международном научном симпозиуме «Первые Косыгинские чтения», РГУ им.

А.Н.Косыгина, октябрь 2017 года;

 международных научно-технических конференциях «ИННОВАЦИИ-2015»,

«ИННОВАЦИИ-2016», Москва;

 международных научно-технических конференциях в г.Витебск –

«Моделирование в технике и экономике» (2016 г), XLYIII Международной

научно-технической конференции преподавателей и студентов, посвященной

50-летию Витебского государственного технологического университета (2015

г), «Новое в технике и технологии текстильной и легкой промышленности»

(2015 г);

 международной научно-технической конференции "ЛЕН-2016", Кострома;

 Х Всероссийской научно-практической конференции, г. Камышин (2015 г);

 внутривузовской научной конференции молодых ученых МГУДТ «МИР-2015»,

Москва;

 межвузовской научно-технической конференции молодых ученых и студентов

Костромского государственного технологического университета (2016 г).
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Личный вклад автора состоит в определении цели и задач исследования,

написании аналитического обзора, проведении аналитических расчетов, участии в

научных экспериментальных исследованиях выработки тканей, в обработке и

анализе экспериментальных данных, формулировании выводов и рекомендаций

по работе, написании диссертации.

Публикации. Имеется 20 публикаций, из них 5 – в журналах,

рекомендованных ВАК.
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1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

В литературном обзоре рассмотрены работы по следующим основным

группам:

 научные исследования, связанные с методами проектирования тканей;

 научные исследования, связанные с особенностями изготовления

огнезащитных тканей:

 научные исследования, связанные с изучением тканей технического и

специального назначения;

 научные исследования по оценке напряженности заправки ткацкого станка.

1.1. Работы по проектированию тканей

При проектировании и изготовлении тканей приходится сталкиваться с

вопросами их дальнейшего использования. Поэтому и требования к ним различны.

Существует довольно большое количество методов проектирования тканей.

В настоящее время большинство существующих методов проектирования

используют основополагающую теорию проф. Н.Г.Новикова [106]. Эта теория

основана на геометрическом методе исследования. Проф. Новиков Н.Г. вывел

основные уравнения для расчета параметров структуры однослойных тканей, ввел

понятие о фазах строения. Однако формулы, предложенные проф. Новиковым

Н.Г., не учитывают реальные размеры сечений нитей в связи с их смятием в

процессе ткачества. В связи с этим, используя его основные положения, при

расчетах параметров структуры тканей различного назначения необходимо

учитывать свойства используемых нитей. Несмотря на то, что при выводе своих

основополагающих зависимостей, проф. Новиков Н.Г. выдвинул ряд

недоказанных на тот момент гипотез, его положения актуальны и сегодня

используются многими современными исследователями не только в России, но и

в странах ближнего зарубежья.
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Интересна работа В.А.Воробьева [18], который считает, что при

проектировании тканей необходимо рассчитывать коэффициент наполнения

тканей. Он приводит формулы для его расчета. Однако отсутствие данных о

реальных размерах нитей основы и утка при проектировании тканей не дает

достоверные результаты.

Очень интересные научные исследования проведены Сурниной Н.Ф. [161].

Она разработала достаточно большое количество методов проектирования.

Новым является метод проектирования тканей по толщине ткани. При этом автор

учитывает порядок фазы строения тканей. В результате проектирования

Н.Ф.Сурнина рассчитывает рациональные параметры заправки.

Черникина Л. А. предлагает метод проектирования по заданным стойкости

ткани к сминаемости и истиранию применительно к шерстяным тканям. Она

приводит большую статистику реальных размеров сечений нитей, учитывает

наполнение ткани, переплетение ткани, поверхностную плотность. Результаты


[…]


0.048"

"Х12"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.153"," 0.155","

0.076"," 0.177"," 0.059"," 0.108"," 0.059"," 0.034"," 0.046"

"Х13"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.047"," 0.056","

0.433"," 0.225"," 0.365"," 0.224"," 0.033"," 0.034"

"Х14"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.214","

0.024"," 0.022"," 0.045"," 0.023"," 0.018"," 0.019"

"Х15"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.026","

0.022"," 0.040"," 0.023"," 0.029"," 0.019"

"Х16"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.133","

0.259"," 0.132"," 0.013"," 0.016"

"Х17"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.023"," 0.495"," 0.035"," 0.020"

"Х18"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.023"," 0.006"," 0.014"

"Х19"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.034"," 0.020"

"X20"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

"," 0.003"

"Х1"," 1.000"," 0.632"," 0.292"," 1.000"," 0.169"," 1.000","

0.169"," 0.490"," 0.480"," 0.497"," 0.285"," 1.000"," 0.046","

0.055"," 0.770"," 0.046"," 0.771"," 0.044"," 0.016"," 0.022"

"Х2"," "," 0.632"," 0.292"," 1.000"," 0.169"," 1.000"," 0.169","

0.490"," 0.480"," 0.497"," 0.285"," 1.000"," 0.046"," 0.055","

0.770"," 0.046"," 0.771"," 0.044"," 0.016"," 0.022"

"Х3"," "," "," 0.373"," 0.708"," 0.480"," 0.726"," 0.480","

0.649"," 0.575"," 0.471"," 0.210"," 0.561"," 0.116"," 0.099","

0.398"," 0.409"," 0.291"," 0.392"," 0.053"," 0.051"

"Х4"," "," "," "," 0.237"," 0.197"," 0.242"," 0.197"," 0.174","

0.169"," 0.250"," 0.173"," 0.265"," 0.203"," 0.140"," 0.125","

0.081"," 0.182"," 0.083"," 0.039"," 0.020"

"Х5"," "," "," "," "," 0.470"," 0.983"," 0.470"," 0.663"," 0.623","

0.439"," 0.254"," 0.709"," 0.039"," 0.046"," 0.612"," 0.399","

0.435"," 0.398"," 0.059"," 0.056"

"Х6"," "," "," "," "," "," 0.504"," 0.966"," 0.622"," 0.498","

0.331"," 0.182"," 0.337"," 0.133"," 0.148"," 0.253"," 0.564","

0.097"," 0.562"," 0.068"," 0.043"

"Х7"," "," "," "," "," "," "," 0.486"," 0.681"," 0.642"," 0.440","

0.252"," 0.710"," 0.040"," 0.044"," 0.609"," 0.417"," 0.433","

0.416"," 0.056"," 0.056"

"Х8"," "," "," "," "," "," "," "," 0.622"," 0.498"," 0.331"," 0.169","

0.337"," 0.135"," 0.149"," 0.253"," 0.564"," 0.097"," 0.562","

0.068"," 0.043"

"Х9"," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.748"," 0.401"," 0.195","

0.527"," 0.052"," 0.055"," 0.400"," 0.572"," 0.229"," 0.548","

0.065"," 0.057"
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"Х10"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.430"," 0.210"," 0.536","

0.043"," 0.050"," 0.381"," 0.443"," 0.268"," 0.438"," 0.053","

0.052"

"Х11"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.198"," 0.430","

0.136"," 0.130"," 0.268"," 0.194"," 0.276"," 0.192"," 0.053","

0.054"

"Х12"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.182"," 0.185","

0.091"," 0.211"," 0.070"," 0.129"," 0.070"," 0.041"," 0.055"

"Х13"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.068"," 0.080","

0.624"," 0.325"," 0.527"," 0.323"," 0.048"," 0.049"

"Х14"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.314","

0.035"," 0.033"," 0.066"," 0.033"," 0.026"," 0.028"

"Х15"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.038","

0.032"," 0.058"," 0.033"," 0.042"," 0.027"

"Х16"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," 0.243","

0.472"," 0.241"," 0.023"," 0.029"

"Х17"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.045"," 0.960"," 0.068"," 0.039"

"Х18"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.044"," 0.011"," 0.026"

"Х19"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

0.067"," 0.038"

"X20"," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," "," ","

"," 0.013"

192

ПРИЛОЖЕНИЕ К

Расчет частных коэффициентов причинного влияния между факторами
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