**МОСКОВСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ**

**имени
М.В. ЛОМОНОСОВА
(МГУ)**

ФАКУЛЬТЕТ ИСКУССТВ

Ленинские горы, Москва,
ГСП-1, 119991
Телефон: 629-56-05, 629-43-41
Факс: 629-43-41

**В диссертационный совет Д212.144.06
при РГУ им. А.Н. Косыгина**

На № 14.05.2018 № 112-1/30-03

ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

аспиранта кафедры проектирования и художественного оформления текстильных изделий Российского государственного университета имени А.Н.Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) Поликарпова Александра Вячеславовича «Разработка метода проектирования тканей из арамидной пряжи» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Востребованность текстильных материалов, используемых в экстремальных условиях, постоянно возрастает. В мире увеличивается выпуск тканей на основе арамидных нитей. Имея специфические свойства, такие ткани являются на сегодняшний день незаменимыми для многих отраслей народного хозяйства. Для снижения стоимости арамидных тканей в работе предложено использовать арамидную пряжу, которую получают из вторичных регенерированных отходов арамидного производства. Вышеизложенное позволяет сделать вывод об актуальности диссертационного исследования А.В. Поликарпова.

Из содержания автореферата следует, что работа имеет научную новизну и практическую значимость.

Научная новизна диссертации заключается в разработке новых методов расчета прочностных показателей ткани; нового метода проектирования тканей из арамидной пряжи с учетом поверхностной плотности, параметров структуры и

свойств ткани; получении моделей причинно-следственных связей между параметрами структуры тканей, их свойствами, а также свойствами пряжи.

Практическая значимость работы состоит в проектировании новых тканей из арамидной пряжи с заданными свойствами, выявлении факторов, оказывающих наибольшее влияние на строение, свойства тканей и технологию их изготовления на современном технологическом оборудовании.

Использование современных методов и средств исследования позволяет судить о достоверности и обоснованности полученных результатов. Основные положения работы опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Язык и стиль изложения материала в автореферате свидетельствует о достаточно высокой квалификации соискателя.

Замечания по работе:

- в автореферате не достаточно полно указаны численные значения структурных и технологических параметров арамидных тканей;
- отсутствуют ссылки на методы определения свойств исследуемой пряжи и тканей;
- нет данных по объемам выпуска арамидных тканей в России.

Отмеченные выше замечания являются частными и не влияют на основные результаты работы.

Диссертационная работа А.В. Поликарпова отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», в ней изложены технические и технологические решения по разработке методов проектирования и новых структур тканей из арамидной пряжи, полученной из отходов производства, которые могут широко использоваться в различных областях народного хозяйства

Автор работы, Поликарпов Александр Вячеславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Заместитель декана по научной работе и развитию факультета искусств Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова
д.т.н., профессор

М.Ю. Трещалин

125009, Москва, ул. Б. Никитская, д. 3, стр. 1
Телефон: +7-903-552-75-76
e-mail: mtreschalin@mail.ru

Подпись М.Ю. Трещалина
Удостоверяю Трес
Зав. канцелярией факультета
искусств МГУ им. М.В. Ломоносова